
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.72 del 07/04/2021

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.72

Adunanza del giorno 07/04/2021

OGGETTO: SERVIZI LEGALI – LINEE GUIDA PER LA COSTITUZIONE E LA DISCIPLINA DI AVVOCATI A CUI
CONFERIRE INCARICHI LEGALI DI RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI
MONTEPULCIANO – DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventuno addì sette del mese di aprile alle ore 15:00, si è riunita la Giunta Comunale in
modalità videoconferenza ai sensi dell'art. 73, c. 1, del D.L. 17/03/2020 n. 18.

Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO RASPANTI ALICE Si
ASSESSORE
ESTERNO

BARBI BENIAMINO Si

ASSESSORE MIGLIORUCCI
EMILIANO

Si

ASSESSORE
ESTERNO

MUSSO LUCIA ROSA Si

ASSESSORE SALVADORI MONJA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIULIO NARDI incaricato della redazione del processo
verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.72 del 07/04/2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questo Comune non è dotato né di un proprio ufficio legale né di un ufficio
associato con altri Enti dotato di personale abilitato alla professione di avvocato e all'occorrenza
deve necessariamente rivolgersi a professionisti esterni per conferire le pratiche di contenzioso
legale e gli incarichi di patrocinio legale, innanzi alle diverse corti giurisdizionali di ogni ordine e
grado, presso cui è chiamato a rispondere per la relativa tutela legale;

VISTO il Codice degli Appalti pubblici approvato con D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed entrato in
vigore in data 19 aprile 2016 e successivamente integrato e modificato con vari interventi
normativi e da ultimo la Legge 120/2020;

RILEVATO che:
- ai sensi dell'art.17, comma 1, lett. d) punto 5) del D.lgs. n.50/2016, e s.m.i., le disposizioni del
Codice degli Appalti non si applicano agli affidamenti dei servizi legali di rappresentanza in
giudizio, per l'arbitrato o la conciliazione, nonché per la consulenza legale fornita in preparazione
dei richiamati procedimenti;
- l’affidamento di tali servizi deve comunque avvenire nel rispetto delle disposizioni di cui
all’articolo 4, del menzionato Codice, secondo cui l’affidamento dei con dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione Codice, deve
comunque avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;

VISTE le linee guida n. 12 “Affidamenti dei servizi legali”, approvate dal Consiglio dell’Autorità
ANAC con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018 ed in particolare il punto 3.1.3 in cui rientra nelle
migliori pratiche per l’affidamento dei servizi legali di cui all’articolo 17 del Codice dei contratti
pubblici la costituzione di elenchi di professionisti, eventualmente suddivisi per settore di
competenza, previamente costituiti dall’amministrazione mediante una procedura trasparente e
aperta, pubblicati sul proprio sito istituzionale;

RICHIAMATO l’obbligo di prevedere procedure trasparenti e comparative per l'affidamento degli
incarichi legali esterni, i quali - pur se esclusi dall’applicazione del codice dei contratti ai sensi
dell’art. 17 comma1 lett. c-d di cui al D.Lgs 50/2016 – devono rispettare i principi di economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ai sensi
dell'art. 4 dello stesso D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

ATTESO pertanto che il conferimento di incarichi fiduciari deve contemperare le esigenze di
adeguatezza professionale e di trasparenza nella scelta, motivo per cui è opportuna da parte
dell'Ente l’istituzione di un elenco di avvocati esterni, differenziato per settore professionale di
specializzazione, a cui conferire incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio, e nel rispetto delle
linee guida per la costituzione e la disciplina di un elenco di avvocati, che si allegano alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa non comporta alcun onere a carico del bilancio
comunale e che pertanto non necessità del parere di regolarità contabile;

RICHIAMATO il Piano Triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza 2021/2023
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 29.3.2021;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi adeguato e
modificato;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.72 del 07/04/2021

VISTE:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22.2.2021 avente per oggetto "Uffici e Servizi
Comunali – Aggiornamento e revisione parziale della struttura comunale e approvazione
organigramma - Determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26.1.2021 avente per oggetto “Documento
Unico di Programmazione (D.U.P) 2021-2023 – Nota di aggiornamento - Approvazione”, esecutiva
ai sensi di legge;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.1.2021 avente per oggetto “Bilancio di
Previsione 2021-2023 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 10.2.2021 avente per oggetto “Piano Esecutivo
di Gestione 2021 – Approvazione parte finanziaria” e la delibera della Giunta Comunale n. 64 del
29.3.2021 avente ad oggetto “Piano obiettivi e Performance 2021/2023 e POLA";

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, e sm.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.;

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito con modificazioni
dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti
dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto,
1. di approvare le Linee Guida per la costituzione e la disciplina di incarichi legali di

rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Montepulciano, di cui all’allegato, quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di demandare al Responsabile competente in materia di servizi legali e contenzioso l'onere
di costituire un elenco di avvocati esterni a cui conferire le pratiche legali e gli incarichi di
rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Montepulciano, in ogni ordine e grado,
previo avviso pubblico, in osservanza dei principi di trasparenza e pubblicità dettati dalle
normative di settore;

3. di dichiarare l'immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.
Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire l’ immediata operatività dei provvedimenti seguenti.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.72 del 07/04/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
ANGIOLINI MICHELE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIULIO NARDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


